ABSTRAK

Artikel ini mengkaji secara historis-strategis kepemimpinan Sultan Muhammad Al-Fatih dalam

penaklukan Konstantinopel pada tahun 1453 M/857 H. Menggunakan pendekatan sejarah naratif-

analitis dengan metode deskriptif-kualitatif, penelitian ini menelaah tiga aspek utama: pertama,

profil dan pembentukan karakter Sultan Muhammad II sebagai pemimpin Islam; kedua, strategi

militer dan kepemimpinan dalam pengepungan Konstantinopel; ketiga, dampak penaklukan

untuk dikaji dalam konteks kepemimpinan kontemporer.

Kata Kunci: Muhammad Al-Fatih; Konstantinopel; Kesultanan Utsmani; Sejarah Islam; Strategi

Militer.

ABSTRACT

This article examines Sultan Muhammad Al-Fatih's leadership in the conquest of Constantinople in

1453 CE/857 AH from a historico-strategic perspective. Employing a narrative-analytical

historical approach with a descriptive-qualitative method, this study explores three main aspects:

first, the profile and character formation of Sultan Muhammad II as an Islamic leader; second,

lingkungan Kesultanan Utsmani yang sarat dengan tradisi jihad dan kepemimpinan. Ia

merupakan sultan Utsmani ketujuh dalam silsilah keluarga Utsman, dan memangku

kekuasaan pada usia yang sangat muda, yakni sekitar 22 tahun, setelah wafatnya sang ayah

pada tanggal 16 Muharram 855 H (18 Februari 1451 M).

Kepribadian Muhammad Al-Fatih digambarkan sebagai pribadi yang komplit: ia

memadukan kekuatan dan keadilan dalam satu diri. Sejak kecil ia telah menonjol dalam

penguasaan ilmu pengetahuan, menguasai berbagai bahasa yang umum digunakan pada

Sebelum melancarkan serangan, Al-Fatih menempuh jalan diplomasi dengan

menjalin perjanjian dengan beberapa negara rival—termasuk Galata, Majd, dan Venezia—

agar dapat berkonsentrasi menghadapi satu musuh utama. Pasukan Utsmani tiba di depan

tembok Konstantinopel pada hari Kamis, 26 Rabi'ul Awwal 857 H (6 April 1453 M).

Pengepungan Konstantinopel berlangsung selama 54 hari. Kota ini dikelilingi lautan

dari tiga sisi: Selat Bosphorus, Laut Marmara, dan Tanduk Emas yang dilindungi rantai-

rantai besar. Dari daratan, tembok kota yang berlapis-lapis—dengan ketinggian hingga 60

menerus siang dan malam. Dimensi spiritual juga dirawat dengan saksama: para ulama

berkeliling di antara barisan pasukan membacakan ayat-ayat jihad dan mengingatkan para

prajurit akan keutamaan syahid di jalan Allah.

4. Serangan Pamungkas dan Kemenangan

Pada pukul satu dini hari, Selasa, 20 Jumadil Ula 857 H (29 Mei 1453 M), serangan

umum pamungkas dilancarkan serentak dari segala penjuru—darat dan laut. Sultan

memimpin langsung serangan terbesar yang dipusatkan di Lembah Likus. Setelah

gelombang demi gelombang serangan yang memakan waktu hampir sepanjang malam,